襄城县教育体育局
关于进一步加强校园安全管理工作的通知

各乡镇（街道）中心学校、局直各学校：
为切实有效地落实各项防范措施，防止各类事故的发生，确保广大师生的生命财产安全，营造和谐的校园及周边环境，现就进一步加强校园安全管理工作通知如下：
一、进一步压紧压实安全工作责任。各乡镇（街道）中心学校要压实行业监管责任，常态化对学校日常安全管理及隐患排查整治情况进行督导检查。各学校要压实学校安全主体责任和书记、校长校园安全第一责任人责任，做到责任在肩，任务在肩，坚决守牢校园安全防线。要加强24小时值班值守工作，严格落实信息报送制度，发生突发情况时，在妥善处置的情况下，及时向上级报告情况。
二、进一步强化校门口管理。校园保安要认真履行安保人员岗位职责。在学生上、下学时段，必须持械上岗，严禁从事与安保无关的工作。要按“非必要不进入校园”的原则，严格落实进出人员登记制度，对来访者身份证明、事由、被访者姓名、来访时间等进行严格登记，把牢校门第一关，坚决杜绝校门无人值守、守而不查、查而不严等现象发生。要切实落实好学生到校（尤其是早到的学生）的管理，做到随到随入不聚集。学校要每天坚持班子成员带班制度，组织青年教师组成护学服务队，配合公安部门做好上下学期间学生及家长交通疏导和校园周边安全防范工作。要配置完备校园门口隔离栏、隔离墩等硬质防冲撞设施，严防校园门口极端暴力犯罪或肇事肇祸事故发生。
三、进一步排查化解师生矛盾纠纷。要全面排查各类涉校涉师生矛盾纠纷，突出学习成绩不及格、拿不到毕业证书、对实习实训不满、情感受挫；同学之间、师生之间有矛盾；家长对学校诉求得不到满足等重点群体，进一步加强心理健康教育，与学生及其家长及时沟通交流，全面了解学生身心状况，有针对性地做好思想教育和心理疏导工作，帮助学生调节情绪，严防学生因就业压力、情绪问题、情感问题、学业问题、心理问题等引发极端事件发生。
四、进一步提升处置能力。要定期研究安全工作，不断完善校园突发性事故应急预案。有计划地组织对师生开展安全教育，告知师生不要在人员密集场所聚集，不断增强师生自救避险和应对突发事件的能力，最大程度地预防和降低校园突发公共事件造成的危害和影响，保证正常的教育教学秩序，维护校园稳定。
同时，各单位（学校）要统筹做好校园暴力与学生欺凌、踩踏、食品安全、消防、校车、房屋建筑、防范电信诈骗等校园安全管理工作，以“时时放心不下”的责任感、使命感，加强组织领导，强化部署落实，细致做好校园安全风险隐患排查化解工作，果断处置危害师生生命安全的不法行为，全力维护全县教体系统安全稳定。
[bookmark: _GoBack]2024年11月20日
— 2 —

— 1 —